
 

DETERMINAZIONE N. 327/2017 

 

Oggetto 

 

Nomina della Commissione giudicatrice incaricata di esaminare e 

valutare le offerte pervenute in riferimento alla Richiesta di Offerta 

(RDO) n. 1699177 – CIG 7206594D7D), indetta a seguito della 

determinazione n. 264/2017 sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, per 

l’acquisizione di servizi di supporto specialistico all’Agenzia per l’Italia 

Digitale per le attività connesse alla costituzione di un Osservatorio sulla 

spesa ICT delle Pubbliche Amministrazioni nell’ambito del progetto 

“Italia Login – la casa del cittadino”. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 

(Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 

diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 

individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 

legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del 

Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 

2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto 

legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) 

e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 

2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha 

approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 

2015, registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con 

il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per 

la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 

definitiva con determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto 

“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° 

settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 

al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 2 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 

Determinazione n. 81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole 

del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 

2017 con verbale n. 2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed 

approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 

maggio 2017, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1410 in data 

1 giugno 2017; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei 

contratti pubblici”; 
 

VISTO in particolare il richiamato Codice dei contratti pubblici, con 

riferimento: 

- all’art. 32, comma 2, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- all’art. 36, comma 2, lett. b), secondo cui, salva la facoltà di ricorrere 

alle procedure ordinarie, l’affidamento di forniture di importo pari o 

superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 

all'articolo 35 dello stesso Codice, avviene mediante procedura negoziata 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

VISTA la legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e, in particolare, 

l’art. 1, comma 450, recante l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

VISTA la Determinazione n. 264/2017 con cui, su proposta della struttura 

competente e dopo adeguata istruttoria, si è autorizzata l’indizione di 

apposita RDO su MePA, per l’acquisizione di servizi di supporto 

specialistico all’Agenzia per l’Italia Digitale per le attività connesse alla 

costituzione di un Osservatorio sulla spesa ICT delle Pubbliche 

Amministrazioni nell’ambito del progetto “Italia Login – la casa del 

cittadino”; 
 

CONSIDERATO che, in esecuzione della Determinazione n. 264/2017, 

in data 22 settembre 2017 è stata pubblicata la relativa Richiesta di 

Offerta (RDO) di cui al n. 1699177; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

 3 

TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza definito per l’invio 

ad AgID delle offerte, previsto per il 12 ottobre 2017, alle ore 23.59, è 

pervenuta una sola offerta, presentata dalla Netconsulting s.p.a., che deve 

essere valutata secondo i criteri meglio indicati nel disciplinare di gara, 

reso disponibile ai fornitori tramite le funzionalità della piattaforma 

MEPA; 

 

RITENUTO necessario nominare apposita commissione giudicatrice, ai 

sensi dell’art. 77, commi 1 e 3, nonché nel rispetto di quanto previsto 

dall’articolo 29, comma 1 e dall’articolo 58 del citato D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., tenuto conto delle competenze professionali e del principio di 

rotazione previsto nelle norme citate, in particolare dal citato articolo 77, 

comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “La stazione 

appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori 

di importo inferiore a un milione di euro o per quelli che non presentano 

particolare complessità, nominare alcuni componenti interni alla stazione 

appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente. 

Sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte 

attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 

58”; 

 

VISTO l’art. 216, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo cui 

“Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di 

cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 

del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante”; 

 

VISTO l’appunto per il Direttore generale del 13/10/2017, con cui il 

Responsabile unico del procedimento, tenuto conto dei principi e delle 

norme del Codice dei contratti pubblici, delle risorse professionali 

dell’AgID in possesso delle competenze necessarie alla valutazione delle 

offerte presentate, nonché tenuto conto del rispetto del principio di 

rotazione e dell’assenza di cause di incompatibilità e di esclusione ai 

sensi del comma 9 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ha proposto 

la nomina del Presidente e dei componenti della Commissione 

giudicatrice nelle persone, rispettivamente, di Marino DI NILLO, 

Francesco GRASSO e Roberta CURCIO;  

 



 

 4 

CONSIDERATO che, alla luce del combinato disposto degli artt. 216, 

comma 12, 77 e 78 del Codice dei contratti pubblici, nelle more 

dell’istituzione, da parte dell’ANAC, dell’Albo nazionale obbligatorio dei 

componenti delle commissioni giudicatrici e delle connesse Linee guida, 

si tiene conto della citata proposta e delle dichiarazioni sostitutive 

rilasciate ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 dai suddetti candidati 

in ordine all’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 

incompatibilità e di astensione previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall'art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, al fine della verifica di cui al comma 9 del citato articolo 77;  

 

PRESO ATTO che, con apposita e-mail del 17/10/2017, il RUP ha 

rappresentato che i suddetti candidati a componenti della Commissione in 

questione non hanno svolto né possono svolgere funzioni o incarichi 

tecnici o amministrativi relativamente al contratto del cui affidamento si 

tratta, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del Codice; 

 

VISTA la nota del Sistema Informativo del Casellario del Ministero della 

Giustizia (prot. AgID n. 22530, del 14/11/2017) con la quale, nei 

confronti di due dei suddetti candidati, è stata accertata l’insussistenza 

della causa ostativa alla nomina a componente della Commissione di cui 

all’art. 35-bis del decreto legislativo n. 165/2001, relativamente 

all’assenza di condanna anche con sentenza non passata in giudicato, per i 

reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale 

(art. 77, commi 6 e 9, del Codice); 

 

CONSIDERATO che nei confronti del terzo candidato non è ancora 

pervenuta la sopraindicata certificazione ma data l’urgenza, nelle more 

della trasmissione della predetta certificazione, si ritiene comunque di 

procedere; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 42, commi 2 e 3, del Codice, non 

è pervenuta all’AgID alcuna comunicazione da parte dei suddetti 

candidati circa le eventuali situazioni di conflitto di interesse indicate 

dalla predetta norma; 
 

TENUTO CONTO che la commissione giudicatrice dovrà svolgere le 

verifiche sulle offerte presentate in apposita riunione secondo quanto 

previsto dalla normativa vigente e dalle regole della piattaforma del 

MePA, scaricabili dal sito www.acquistiinretepa.it, dando evidenza 

dell’esito delle sedute svolte e delle verifiche condotte al RUP, agli Uffici 



 

 5 

competenti, all'Area Contabilità, Finanza e Funzionamento e al punto 

ordinante; 
 

DETERMINA 

 

1. Di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice 

incaricata di svolgere tutte le verifiche necessarie alla valutazione delle 

offerte tecnico-economiche relative alla gara in oggetto, i seguenti 

nominativi:  

- Marino DI NILLO Presidente 

- Francesco GRASSO Componente 

- Roberta CURCIO Componente e segretario verbalizzante, 

allegando alla presente i relativi curricula, per gli adempimenti 

previsti, in conformità alle norme vigenti citate. 

 

2. Di dare mandato all’Ufficio Organizzazione e gestione del personale di 

comunicare il presente atto ai componenti della Commissione nonché 

di acquisire dagli stessi l’accettazione dell’incarico ai sensi di quanto 

disposto dal comma 9 dell’articolo 77 del D.lgs. n. 50/2016. 

 

3. Di dare mandato ai referenti competenti di procedere alla 

pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 

Roma, 20/11/2017 

 

 

Antonio Samaritani   





Curriculum Vitae  


Informazioni personali  


Nome / Cognome Francesco Grasso 


Indirizzo via Val di Lanzo 85, 00141 ROMA 


Telefono 06.88641988 Cellulare: 320.4329616 


E-mail grasso@agid.gov.it 


Cittadinanza Italiana 


Data di nascita 27/08/1966 


Sesso Maschile 


  


Istruzione e formazione  


Data Gennaio 2008 


Titolo qualifica rilasciata Certified Function Point Specialist (CFPS) 4.2 


Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 


formazione 


International Function Point User Group (IPFUG) – New Jersey 


  


Data Novembre 1991   


Titolo qualifica rilasciata Abilitazione alla professione di ingegnere 


Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 


formazione 


Università degli Studi di Pisa 


  


Data Giugno 1991 


Titolo qualifica rilasciata Laurea in Ingegneria Elettronica (voto: 110/110) 


Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 


formazione 


Università degli Studi di Pisa 


  


Esperienza professionale  


Data Dal 2001 a oggi 


Lavoro o posizione ricoperti Funzionario apicale – profilo tecnico – contratto a tempo indeterminato, vincitore di 
concorso pubblico 


Principali attività e responsabilità Da anni la mia attività principale è la redazione dei pareri e delle valutazioni tecnico-
economiche di cui all’art. 3 del D.Lgs. 177/2009. In passato sono stato responsabile 
della sezione “Middleware e Servizi” dell’ufficio “Osservatorio del Mercato”.  
Mi sono occupato anche di progetti di gestione e conduzione di CED, di reengineering, 
BI, formazione ed e-learning. Su questi temi ho presentato lavori a convegni a Roma, 
Genova, Pisa. Livorno e Palermo. 


Nome e indirizzo datore di lavoro AgID (in precedenza DigitPA, CNIPA, AIPA) – via Liszt 21- 00144 Roma  


Tipo di attività o settore Ente Pubblico 


  


Data Dal 1998 al 2001 


Lavoro o posizione ricoperti Primo Ricercatore – contratto a tempo determinato, vincitore di concorso pubblico 



mailto:grasso@agid.gov.it





Principali attività e responsabilità Ho ricoperto la posizione di responsabile informatico del Servizio Statistico sulle 
Imprese, con incarichi di coordinamento di un team di analisti e programmatori. Mi 
sono occupato, con ruoli di responsabilità, di progetti di porting di applicativi, di 
reengineering, di realizzazione di sistemi informativi a supporto dell’attività statistica, di 
adattamento di sistemi informativi all’anno 2000 e all’introduzione dell’euro, di data 
capturing, di reportistica e datawarehouse. Ho coordinato anche progetti affidati a 
fornitori esterni  (Akros, Finsiel, …).  
Sono stato docente di corsi interni.  
Nel 2000 ho presentato un lavoro di ricerca presso l’ICES (International Conference on 
Establishment Survey) di Buffalo (NY). Ho presentato lavori a convegni di statistica a 
Roma e Bologna. 


Nome e indirizzo datore di lavoro ISTAT – via Cesare Balbo – Roma 


Tipo di attività o settore Ente Pubblico 


  


Data Dal 1996 al 1998 


Lavoro o posizione ricoperti Analista software – profilo tecnico 


Principali attività e responsabilità Ho fatto parte di un team di sviluppo impegnato in un progetto di Earth Observation 
per conto dell’ESA (Ente Spaziale Europeo). Mi sono occupato di metodologie per lo 
sviluppo (Yourdon, UML, PSS-05), di siti web, di sicurezza informatica, di 
interoperabilità, di  interfacce utente, di qualità dei dati e di DBMS. 


Nome e indirizzo datore di lavoro Intecs Sistemi - Salita del Poggio Laurentino, 7  00144 Roma 


Tipo di attività o settore Azienda privata di informatica  


  


Data Dal 1993 al 1996 


Lavoro o posizione ricoperti Analista software – profilo tecnico 


Principali attività e responsabilità Ho lavorato a progetti di sviluppo e manutenzione di applicativi software per la 
pubblica amministrazione. Mi sono occupato in particolare di amministrazione DB, 
sistemi GIS, GPS, metodologie di sviluppo e test. 


Nome e indirizzo datore di lavoro Olivetti – via Campi Flegrei – Pozzuoli (NA) 


Tipo di attività o settore Azienda privata di informatica 


  


Data Dal 1992 al 1993 


Lavoro o posizione ricoperti Insegnante di informatica e programmazione, di tecnologie elettroniche e macchine 
elettriche 


Nome e indirizzo datore di lavoro Istituti d’istruzione secondaria pubblici e privati 


  







Capacità e competenze personali 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Partecipazioni a commissioni e 
gruppi di lavoro 


Le principali aree dell’IT in cui ha acquisito conoscenze professionali sono le seguenti: 
- valutazione tecnico/economica di pacchetti e prodotti software, metodi di 


confronto e benchmark; 
- analisi e progettazione di software applicativo; 
- amministrazione, gestione e sviluppo di database e datawarehouse; 
- metodologie e standard per la conduzione, la gestione e il monitoraggio di progetti 


informatici; 
- metriche per la valutazione di qualità di processo e di prodotto; 
- software per l’attività statistica e il data capturing; 
- sistemi GIS, GPS, sistemi di earth observation, architetture applicative e 


d’infrastruttura; 
- sistemi ERP; 
- tecnologie e software di ausilio per le attività didattiche e la formazione; 
- tecniche di riuso applicativo e software open source; 
- tecnologie e standard per servizi erogati su internet; 
- sicurezza informatica e continuità operativa; 
- strumenti di office automation; 
- porting di applicativi, analisi di processo, BPR. 
 
Sono stato membro, dal 2007 al 2011, del Comitato Nazionale di Coordinamento SBN 
del Ministero dei Beni Culturali. Negli stessi anni sono stato membro dell’Osservatorio 
congiunto DigitPA-Consip sui prezzi delle forniture ICT. 
 
Ho fatto parte delle seguenti commissioni/gruppi di lavoro: 
- nel 2002-2003, Commissione ministeriale (presieduta dal prof. Meo) sul software a 


codice sorgente aperto (in detto ambito ho collaborato alla stesura della relativa 
Direttiva del Ministro per l’Innovazione Tecnologica); 


- Gruppi di lavoro inter-amministrazioni sulla business continuity, sul software open 
source, sul riuso applicativo, sull’art. 68 del CAD (quest’ultimo come coordinatore). 


 
Dal 2003 al 2005 sono stato docente di alcuni moduli dei Master in Economia e 
Tecnologia delle Società dell’Informazione e in Project Management dell’Università 
degli Studi di Roma Tre. 
 
Nel 2009 ho fatto parte delle commissioni d’esame dei concorsi pubblici per dirigenti 
tecnici e amministrativi dell’ANSV (Agenzia Nazionale per la Sicurezza del Volo). 


  


Madrelingua(e) Italiano 


  


Altra(e) lingua(e)  


Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 


Livello europeo  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione 
orale 


 


Inglese  avanzato avanzato avanzato avanzato avanzato 


Spagnolo  intermedio intermedio intermedio intermedio intermedio 


  


Pubblicazioni  


Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
La stima dei costi dell’IT nella Pubblica Amministrazione: metodi e problematiche 
OSPA’10 – Edizioni Concreta-Mente – novembre 2011 


Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


 Francesco Grasso et al. 
Linee guida alla continuità operativa nella pubblica amministrazione 
Collana “I Quaderni dell’AIPA” – giugno 2006 







Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
Il software open source: un’opinione dall’AIPA 
Rivista Iged.it - dicembre 2002 


Autore:  
Titolo: 


 
Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
Linee guida per le amministrazioni per l’acquisizione dei servizi di implementazione di 
sistemi ERP 
Collana “I Quaderni dell’AIPA” – maggio 2002 


Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
Scenario e prospettive dell’open source.  
Collana “Informazioni AIPA” – agosto 2002 


Autore:  
Titolo: 


 
Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
Linee guida per la conversione di licenze di prodotti Oracle da utente concorrente a 
utente nominale 
Collana “Informazioni AIPA” – ottobre 2002 


Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
Licenze di prodotti Microsoft. Guida alla scelta della modalità d’acquisto più adeguata.  
Collana “Informazioni AIPA” – ottobre 2002 


Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
Il software open source: scenario e prospettive.  
Collana “I Quaderni dell’AIPA” – giugno 2002 


Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
OSS: L’alternativa ai sistemi operativi proprietari  
Periodico www.aipa.it – luglio 2002 


Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
Prodotti Oracle: nuove regole per il licensing 
Periodico www.aipa.it – settembre 2002 


Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
Enterprise resource planning: come e quando conviene 
Periodico www.aipa.it – febbraio 2002 


Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
Lavoro di team fa rima con News Server 
ISTATinform@ – febbraio 2000 


 Altri articoli sulle riviste informatiche “MC-Microcomputer”, “Sicurezza Informatica”, 
“MacWorld”, “Jack”, “Dev”, “Computer Idea” 


Lavori 
(note e relazioni tecniche) 


 


 
Autori:  
Titolo: 
Data: 


Autori:  
Titolo: 
Data: 


 
Francesco Grasso et al. 
Linee guida per la valutazione comparativa ex art. 68 del CAD 
dicembre 2013 
Francesco Grasso 
I servizi di sviluppo di software applicativo 
10 ottobre 2008 


Autori:  
Titolo: 
Data: 


Francesco Grasso 
I servizi di manutenzione MAC 
10 ottobre 2008 


Autori:  
Titolo: 
Data: 


Francesco Grasso 
I servizi di formazione 
10 ottobre 2008 


Autori:  
Titolo: 
Data: 


Francesco Grasso e Gaetano Santucci 
Il timbro digitale: una soluzione tecnologica per l’autenticazione di documenti stampati 
18 dicembre 2006 



http://www.aipa.it/

http://www.aipa.it/

http://www.aipa.it/





Autori:  
Titolo: 
Data: 


Francesco Grasso et al. 
Comparazione tra suite di produttività individuale (MS Office, Star/OpenOffice) 
settembre 2004 


Autori:  
Titolo: 


 
Data: 


Francesco Grasso et al. 
Riusabilità del software e delle applicazioni informatiche nella P.A. – rapporto del 
gruppo di lavoro 
giugno 2004 


  


Ulteriori informazioni 
 


Nel 2004 sono risultato idoneo (secondo in graduatoria, delibera del 15/12/2004) a un 
concorso pubblico per dirigenti di seconda fascia, responsabile della direzione sistemi 
informativi e comunicazione, presso l’ENPALS di Roma. 
 
Nel 2009 sono risultato idoneo (sesto in graduatoria, delibera n. 47 del 13/5/2009) di 
un concorso pubblico per dirigente di 2° fascia, esperto in gestione di servizi informatici, 
dell’AVCP (Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici) di Roma. 
 
Nel 2011 ho tenuto alcuni corsi per dirigenti pubblici presso la Scuola Superiore della 
Pubblica Amministrazione (SSPA) 


 


 








 


   


         1/6 


 


 


 


C U R R I C U L U M  V I T A E  
 


 


 


 


INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Nome   MARINO DI NILLO 


Indirizzo  VIA CATILINA 7, 0071 POMEZIA (RM)  


Telefono  328 0414097 


Fax   


E-mail  dinillo@inwind.it 


 


Nazionalità  Italiana 


   
 


Data di nascita  18/01/1957 


   


 


 


ESPERIENZA LAVORATIVA 
  


• Date (da – a)  da Luglio 2012 a tutt’oggi 


• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Agenzia per l’Italia Digitale 


• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione  


• Tipo di impiego  Tempo indeterminato – Funzionario tecnico Professional liv. F8  


• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del Servizio Sistema Pubblico di Connettività SPC 


responsabile delle attività tecniche relative alla implementazione del nuovo scenario SPC (SPC2) 


in via di dispiegamento; in tale ambito ha definito con Consip le specifiche tecniche dei nuovi 


servizi SPC oggetto della nuova gara multifornitore SPC recentemente aggiudicata da Consip; 


responsabile della definizione e della gestione dei servizi di Infrastrutture Nazionali Condivise 


SPC di cui al DPCM 1 aprile 2008 (regole tecniche e di sicurezza SPC) per i quali ha coordinato 


le attività di definizione tecnica;  


componente del Comitato per l’accreditamento di soggetti che svolgono attività di gestori 


dell’identità digitale di cui all’articolo 64, comma 2 ter, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 


nell’ambito del Sistema Pubblico per l’Identità Digitale (SPID) di cui al DPCM 24 ottobre 2014; 


Partecipazione alle attività di messa a punto delle regole tecniche del sistema SPID e ne cura la 


loro evoluzione e manutenzione; 


Responsabile per l’Agenzia delle attività del gruppo di lavoro AGID/CONSIP per la 


predisposizione della documnetaione tecnica della  gara bandita da Consip in 4 lotti per servizi 


cloud / sicurezza/servizi web/ identità digitale 


Coordinatore nazionale italiano nell’ambito del gruppo europeo di esperti preposti alla gestione  


ed evoluzione della rete europea TESTA-NG della Commissione Europea. In tale ambito ha 


curato l'integrazione di SPC, quale rete nazionale della Pubblica Amministrazione, e garantisce il 


delivery dei servizi che vengono men mano resi disponibili per le P.A. dei paesi membri. In tale 


ambito è altresì responsabile della conduzione del nodo di interconnessione di SPC a tale 


infrastruttura.   


Referente del Consorzio Italiano nell’ambito del progetto europeo e-SENS (programma CIP), per 


la definizione di componenti standard (Building Blocks) atti a garantire l’interoperabilità in un 


ambito transfrontaliero 


 


 


 



mailto:dinillo@inwind.it





 


   


         2/6 


 


 


  


  Partecipazione al progetto europeo e-Elsistenz  (Settimo programma Quadro), focalizzato sulle 


problematiche della identità digitale e del furto di identità 


Partecipazione al progetto europeo STORK II  (programma CIP), finalizzato alla definizione ed 


adozione di uno standard comune per l’identità elettronica  


Membro italiano dell’ISA2 Coordination Group istituito presso la DG IT della Commissione 


Europea nell’ambito della inisiativa ISA2 preposta ade individuare e supportare soluzioni per 


l’Interoperabilità. 


Responsabile degli adempimenti in carico all’Agenzia previsti dal CAD e dalla Digital Agenda UE 


in materia di interoperabilità tecnologica e delle relative linee guida;  


Responsabile dell’Aggiornamento, allo stato delle tecnologie, del framework nazionale di 


interoperabilità; 


Vigilanza sull’allineamento dei grandi progetti delle PA al framework italiano di interoperabiltà  


 


• Date (da – a)  Dal 2002 a tutt’oggi 


• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Corte Costituzionale 


• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 


• Tipo di impiego  Incarico di consulenza  


• Principali mansioni e responsabilità  attuazione delle strategie di innovazione della Corte in termini di adozione di tecnologie ICT 


supporto ed indirizzo per la struttura interna di gestione dei sistemi informativi della Corte  


analisi e selezione di soluzioni tecnologiche 


 


• Date (da – a)  da Dicembre 2009 a Giugno 2012 


• Nome e indirizzo del datore di lavoro  DigitPA 


• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione  


• Tipo di impiego  Tempo indeterminato 


• Principali mansioni e responsabilità  Membro del Comitato Operativo per la gestione del contratto quadro SPC relativo ai servizi di 


Interoperabilità  


Membro del Comitato Operativo per la gestione del contratto quadro SPC relativo ai servizi di 


Cooperazione Applicativa 


Membro del Comitato Operativo per la gestione del Contratto quadro RIPA (Rete Internazionale 


delle Pubbliche Amministrrazioni) 


 Membro del Comitato di Direzione Tecnica SPC preposto alla armonizzazione tecnica delle 


soluzioni adottate dai fornitori di connettività SPC 


Membro del gruppo di lavoro tecnico per la definizione delle lìnee guida per la stesura di 


convenzioni per la fruibilità dei dati tra amministrazioni cui all'articolo 58 comma 2 del Dlgs 


82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale); 


Membro del gruppo di lavoro tecnico per la definizione delle linee guida per la individuazione 


delle banche dati di interesse nazionale di cui all'articolo 60 comma 2 del Dlgs 82/2005 (Codice 


dell'Amministrazione Digitale); 


Membro del gruppo dì lavoro tecnico per la definizione dello Schema di DPCM recante 


regolamento per la determinazione dei livelli minimi dei requisiti richiesti per l'iscrizione agli 


elenchi dei fornitori qualificati SPC ai sensi dell'art. 87 del Dlgs 82/2005 (Codice 


dell'Amministrazione Digitale); 


Coordinamento del gruppo di lavoro per la emissione delle linee guida per i servìzi Cloud per la 


P.A.; 


Istruttore di pareri di congruità tecnico/economica resi ai sensi del DL 39/93 su progetti 


complessi delle pubbliche Amministrazioni in ambito Interoperabilità, sicurezza e Cooperazione 


Applicativa; 


Membro italiano del TECHNICAL WORKING GROUP on Trusted Infromation Exchange istituito 


presso la DG IT e preposto alla standardizzazione dei servizi di interoperabiulità in ambiente 


trusted  ed in ambito cross-country. 
 


 







 


   


         3/6 


 


 


• Date (da – a)  Da Dicembre 2003 a Novembre 2009 


• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 


• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione  


• Tipo di impiego  Tempo indeterminato 


• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile della sezione “Progettazione ed acquisizione servizi per le 
Amministrazioni”  


Dal 2008 Responsabile della sezione “Definizione specifiche e assistenza tecnica per 
l’interoperabilità evoluta” 


 


Attività di analisi preliminare per la definizione dello scenario del Sistema Pubblico di 


Connettività e Cooperazione quale framework nazionale di interoperabilità; 


Definizione dello scenario di servizi SPC delle pubbliche amministrazioni basato su un ambiente 


di rete multifornitore e su una modalità di interazione standard (Cooperazione Applicativa) 


In ambito SPC partecipazione alle seguenti attività: 


-Definizione delle specifiche di interoperabilità e di cooperazione 


-Definizione delle misure minime di sicurezza per il Sistema Pubblico di Connettività 


-Partecipazione alle attività di elaborazione del DPCM 1 aprile 2008 (Regole tecniche e di 


sicurezza per il funzionamento del Sistema pubblico di connettività di cui all'art. 71 del decreto 


legislativo 7 marzo 2005, n,82, recante il «Codice dell'amministrazione digitale».) 


-Stesura dei documenti tecnici di gara per la definizione dei servizi SPC per le Pubbliche 


Amministrazioni 


-Verifica dei piani dei fabbisogni   e dei progetti di attivazione prodotti dalle Pubbliche 


Amministrazioni 


-Supporto e coordinamento delle attività di collaudo dei servizi SPC 


-Monitoraggio della esecuzione dei contratti quadro ed esecutivi SPC 


 


Partecipazione al gruppo di lavoro sul Mobile Government per la definizione delle modalità e 


degli standard utilizzabili per la fruizione in modalità mobile dei servizi delle Pubbliche 


Amministrazioni, nonché per l'attivazione di canali "mobile-based" per i micropagamenti alla P.A, 


 


 


• Date (da – a)  Da Marzo 1999 a Novembre 2003 


• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Centro Tecnico per la Rete Unitaria per la Pubblica Amministrazione 


• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione  


• Tipo di impiego  Tempo indeterminato 


• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del Settore Assistenza Utenti / gestione servizi 


Da gennaio 2001 Responsabile del Settore Progetti/Assistenza Contrattuale  


Sviluppo e diffusione della rete G-Net, rete di governo Digitale per l’interazione telematica tra gli 


Uffici di Gabinetto di tutti i Ministeri con definizione dei piani di migrazione su tale infrastruttura 


Partecipazione alle attività di progetto e di realizzazione della Rete Unitaria della Pubblica 


Amministrazione, missione specifica affidata dalla legge allo stesso Centro Tecnico per Rete 


Unitaria della P.A 


Definizione e specifica tecnica dei servizi di Interoperabilità con redazione dei relativi documenti 


tecnici e contrattuali. 


Incarico presso l’ISVAP quale componente della Commissione di collaudo del sistema di 


gestione della banca dati prevista dal D.L. n.70/2000. 


Incarico presso l’ISVAP quale componente della Commissione dì aggiudicazione della gara 


comunitaria a pubblico incanto per la fornitura dei sottosistemi di storage del sistema informativo 


dell'ente; 


Incarico presso l’ISVAP quale componente  della Commissione di collaudo del sistema di rete 


dell’Ente 


 


• Date (da – a)  Dal 30 Dicembre 1994 al 28 Febbraio 1999  


• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Ministero di Grazie e Giustizia  (Ufficio del Responsabile per i sistemi informativi 







 


   


         4/6 


 


 


automatizzati) 


• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione  


• Tipo di impiego  Tempo indeterminato 


• Principali mansioni e responsabilità  Analista di Sistema (8° livello contratto Ministeri) 


Analisi e disegno di soluzioni di rete con realizzazione di studi di fattibilità e stesura di capitolati 


tecnici 


revisione dello studio di fattibilità del cablaggio della sede del Ministero 


Partecipazione all'attività di interazione con l'Autorità per l’Informatica nella Pubblica 


Amministrazione nell'ambito delle prime analisi effettuate in vista della realizzazione della rete 


unitaria della Pubblica Amministrazione. 


Piano di realizzazione dei cablaggi strutturati degli Uffici 


Giudiziari. 


Partecipazione alle attività per la realizzazione dei piano triennale. 


Consulente tecnico dell'Ufficio Gip del Tribunale di Catania in un procedimento penale 


riguardante l'acquisizione di beni e servizi informatici da parte di un ente pubblico. 


 


• Date (da – a)  Giugno 1996 a novembre 1998  


• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Consiglio Superiore della Magistratura  


• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 


• Tipo di impiego  Distaccato dal Ministero di Grazia e Giustizia 


• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile della struttura informatica del Consiglio Superiore 


Attuazione del piano per la connessione dei Consigli Giudiziari attraverso 


Elaborazione ed avvio di un piano di rinnovamento delle infrastrutture 


tecnologiche e del patrimonio applicativo del Consiglio, 


Progetto esecutivo del sistema di cablaggio strutturato di campus 


Progetto e gestione della realizzazione della rete Intranet del Consiglio per 


la distribuzione di servizi presso tutti gli uffici giudiziari 


Coordinamento e gestione operativa della struttura tecnica. 


 


• Date (da – a)  Dicembre 1998 – febbraio 1999 


• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Autorità per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 


• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 


• Tipo di impiego  Comandato dal Ministero di Grazia e Giustizia 


• Principali mansioni e responsabilità  Esperto nell’ambito delle reti di telecomunicazione presso l’Ufficio Osservatorio del mercato 


tecnologico  


 


• Date (da – a)  Dal 24 Gennaio 1994 al 29 Dicembre 1994  


• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Ministero delle Finanze  


• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione  


• Tipo di impiego  Tempo indeterminato 


• Principali mansioni e responsabilità  Analista di Procedure (8° livello contratto Ministeri) presso il Centro Informativo del Dipartimento 


delle Entrate 


definizione delle specifiche per la realizzazione di software applicativo per gli Uffici delle Imposte 


Attività di collaudo e verifica di software applicativo in contraddittorio con Sogei. 


 


• Date (da – a)  Dal 1 Aprile 1990 al 23 gennaio 1994  


• Nome e indirizzo del datore di lavoro  ELASIS S.c.p.A.  (sede di CHIETI) 


• Tipo di azienda o settore  Azienda operante nella ricerca per le Telecomunicazioni   


• Tipo di impiego  Tempo indeterminato (contratto Metalmeccanici cat. Quadro) 







 


   


         5/6 


 


 


• Principali mansioni e responsabilità  Partecipazione al progetto "Simulazione rete globale"  nell'ambito del progetto "rete globale", 


realizzato in collaborazione con la Marconi per la Marina Militare, dei sottolivelli MAC ed LLC 


dell'FDDI per la verifica di trasportabilità di frames di fonia su una rete FDDI. 


Partecipazione al progetto "Oasis" per lo Stato Maggiore dell'Esercito, per gli aspetti di 


integrazione di sistemi eterogenei in un unico sistema di message-handling/message-switching 


Partecipazione al progetto "Ricel" per la realizzazione di una rete di supervisione e controllo di 


apparecchiature di radiocomunicazione dislocate sul territorio. 


 


• Date (da – a)  Dal 2 maggio 1983 al 31 marzo 1990  


• Nome e indirizzo del datore di lavoro  TELETTRA s.p.A. (sede di CHIETI) 


• Tipo di azienda o settore  Azienda operante nel settore delle Telecomunicazioni   


• Tipo di impiego  Tempo indeterminato (contratto Metalmeccanici cat. Quadro) 


• Principali mansioni e responsabilità   responsabile dei sistemi informativi tecnici  


Realizzazione ed implementazione dei piani di indirizzamento IP della rete,aziendale  


Attività, di sviluppo software per microprocessori in ambienti cross su sistemi Vax/Vms e Unix, 


per il progetto di apparati di telecomunicazione.  


 


ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 


• Date (1977 – 1982 )  (1977 – 1982) 


• Nome e tipo di istituto di istruzione o 


formazione 


 Università degli studi di PISA  - facoltà di Scienze  


• Qualifica conseguita  Laurea in Scienze dell’Informazione – indirizzo di studi “Generale per il software di  


Base” 


VOTAZIONE:  110/110 


 


 


 


COMPETENZE PERSONALI 
. 


MADRE


LINGUA 


 ITALIANO 


 


 ITALIANO 


 


ALTRE LINGUE 


  


  INGLESE 


• Comprensione   C2 


• Parlato  C1 


• Produzione scritta   C1 


   


  FRANCESE 


• Comprensione   C1 


• Parlato  B2 


• Produzione scritta   B2 


ALTRE INFORMAZIONII  


 


 


conseguimento idoneità' al Concorso Pubblico per esami a n. 5 posti di dirigente di seconda 


fascia nel ruolo del personale dell'INPS per l'area informatica (gazzetta ufficiale n. 67 del 24 


agosto 2007); 


conseguimento     idoneità'     al     concorso     pubblico     per     dirigente     dell'area 


interoperabilità   presso   il   Centro Tecnico per la Rete Unitaria della Pubblica Amministrazione 


(gazzetta ufficiale n. 58 del 28 luglio 1998); 


conseguimento idoneità' al concorso pubblico per dirigente dell'area trasporto presso il Centro 


Tecnico per la Rete Unitaria della Pubblica Amministrazione (gazzetta ufficiale n.58 del 28 luglio 


1998); 


vincitore del concorso pubblico per funzionario responsabile del settore interoperabilità'-







 


   


         6/6 


 


 


progetti/assistenza contrattuale presso il Centro Tecnico per la Rete Unitaria della Pubblica 


Amministrazione pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 58 del 28 luglio 1998 inquadramento 


funzionario quadro di livello H (ottobre 1999); 


Vincitore del Concorso per Analisti di procedure (livello 8) indetto dal Ministero delle Finanze nel 


1993; 


Vincitore Concorso per Analisti di Sistema (livello 8) indetto dal Ministero della Giustizia nel1994; 


Conseguimento abilitazione all'insegnamento nella classe di concorso "Informatica industriale" 


conseguito presso la sovrintendenza scolastica regionale per il Lazio (concorso ordinario D.M. 


23/03/1990); 


Conseguimento abilitazione all'insegnamento nella classe di concorso "Informatica gestionale" 


conseguito presso la sovrintendenza scolastica regionale per il Lazio (concorso ordinario 


D.M.23/03/1990); 


Componente di Commissioni di Collaudo presso l’Agenzia per l’italia Digitale, Cnipa, Centro 


Tecnico Rupa, Ministero della Giustizia, Ministero delle Finanze, Consiglio Superiore della 


Magistratura. 


Componente di Commissioni di Aggiudicazione di gare per la fornitura di servizi ICT  presso 


l’Agenzia per l’italia Digitale, Cnipa, Centro Tecnico Rupa, Ministero della Giustizia, Consiglio 


Superiore della Magistratura. 


Componente di Commissioni di Concorso presso l’Agenzia per l’italia Digitale, DigitPA,  Cnipa,  


Ministero della Giustizia, Consiglio Superiore della Magistratura. 


Attività di docenza in corsi di formazione presso Corte dei Conti, Ministero della Giustizia, 


Consiglio Superiore della Magistratura, Corte Costituzionale, Università “La Sapienza”. 


 


Inesistenza cause di 
incompatibilità e di astensione  


 Dichiaro, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non incorrere in alcuna delle cause di 


incompatibilità e di astensione  previste, dai commi 4, 5 e 6 di cui all’art.77 del D.lgs.18 aprile 


2016, n.50 


 


Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base art. 13 del D.lgs. 196/2003. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 








 FORMATO EUROPEO PER 
IL CURRICULUM VITAE 


CURRICULIMCURCIO2017 1 


 
 


Curriculum vitae  di Roberta CURCIO 


 


INFORMAZIONI PERSONALI   


Nome e cognome Roberta Curcio 


Luogo e data di nascita Roma, 04/06/1961 


Residenza Roma, Via Carlo Mirabello, 34 – 00195 ROMA 


Codice fiscale CRCRRT61H44H501H 


telefono 06 -85264378  


e-mail curcio@agid.gov.it      


 


ISTRUZIONE E FORMAZIONE  


ISTRUZIONE (diploma o  laurea)  


Titolo conseguito  Laurea in Scienze Politiche (indirizzo politico-internazionale) 


Tesi in Diritto delle Comunità Europee  “Le imprese comuni 


dell’EURATOM” 


Data 15/03/1986 


Voto 110/110 


Istituzione presso la quale è stato 
conseguito il titolo - Luogo 


Università degli studi “La Sapienza” - Roma 


ISTRUZIONE (eventuale seconda laurea, master, specializzazioni, dottorato, altra formazione) 


Titolo conseguito  Corso per “Addetto ufficio stampa” (percorso formativo ex 


lege 150/2000)  


Data Marzo 2003 


Voto esame finale di profitto con esito: Eccellente 


Organismo presso il quale è stato 
conseguito il titolo - Luogo 


Luiss Management - Roma 


Titolo conseguito  Funzionario Tributario -VIII q.f., all’esito del IX Corso-


concorso per il reclutamento di impiegati di dei ruoli 


amministrativi del Ministero delle Finanze. Il superamento 


del suddetto corso-concorso, ai sensi dell'art. 5, comma 9 del 


DPR  44/90, è considerato equivalente al superamento di un 


corso di specializzazione post-laurea ai fini di quanto 


richiesto dai requisiti di accesso dall'esterno per i profili 


professionali di ottava qualifica funzionale. 


Data 1989 


Voto Punteggio: 85,430, classificata al 3° posto della graduatoria 


finale del Ministero delle Finanze – Ruolo Imposte Indirette 


Organismo presso il quale è stato 
conseguito il titolo - Luogo 


Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione - Caserta 


Titolo conseguito  Analista progettista software, all’esito del Corso-concorso 


di specializzazione post -laurea bandito dalla Regione Lazio 


e tenuto dall'ANCIFAP-IRI (880 ore in aula e stage presso 


la So.Ge.I.) 


Data 1988 


Voto Esame finale senza votazione superato con profitto 
Organismo presso il quale è stato conseguito il 


titolo - Luogo 
Regione Lazio -ANCIFAP (gruppo IRI) - Roma 



mailto:curcio@agid.gov.it





CV Roberta Curcio7 


 
2 


 


 


ALTRA ISTRUZIONE E FORMAZIONE   


Titolo corso  Corso di lingua “Inglese”, livello 5 (30 ore di aula) 


Data 2002 


Organismo presso il quale è stato 
conseguito il titolo - Luogo 


 IBM & Berlitz  Language presso CNIPA - Roma 


Titolo corso  Corso in tre moduli  sulla Reingegnerizzazione dei processi 


e workflow management  (progetto formativo AIPA)                                                               


Data dal 20 al 23 aprile1999; dal 27 al 29 aprile1999; dal 12 al 14 


maggio 1999 


Organismo presso il quale è stato 
conseguito il titolo - Luogo 


ELEA S.p.A - Roma 


Titolo corso  Corso universitario di lingue, lettere e civilizzazione 


Francese  - livello intermedio 


Data 1993 


Organismo presso il quale è stato 
conseguito il titolo - Luogo 


sotto il patronato del Rettore dell’Accademia di Nizza e il 


Comune di Mentone - Mentone 


  
 


ESPERIENZE PROFESSIONALI  


LAVORO ATTUALE  


Data  dal 22/06/2017 


Attuale Posizione/profilo/livello Area III, fascia retributiva F5 di ruolo in Agid 


Amministrazione Agenzia per l’Italia Digitale  


Area, ufficio, sezione  Direzione Pubblica Amministrazione e Vigilanza  


Principali mansioni e responsabilità  Con funzioni di staff alla Direzione: 


 cura gli adempimenti di carattere generale (attività 


relative alla trasparenza, bilancio preventivo e 


consuntivo, organizzazione del piano delle 


performances, gestione del protocollo, assegnazioni e 


verifica adempimenti conseguenti,); 


 gestisce il budget assegnato alle missioni dell’Area 


Soluzioni per la pubblica amministrazione; 


 assicura che i servizi aggiornino costantemente il sito 


istituzionale per le parti di propria pertinenza; 


 fornisce supporto ai servizi attraverso approfondimenti 


delle normative applicabili e nella stipula delle 


convenzioni; 


 assicura il raccordo con la Direzione generale. 


  


Data  dal 24/02/2017 


Attuale Posizione/profilo/livello Area III, fascia retributiva F5 – di ruolo in Agid 


Amministrazione Agenzia per l’Italia Digitale  


Area, ufficio, sezione  Area Architetture, standard e infrastrutture  


Principali mansioni e responsabilità  Con funzioni di staff dell’Area: 


 cura gli adempimenti di carattere generale (attività 


relative alla trasparenza, bilancio preventivo e 







CV Roberta Curcio7 


 
3 


consuntivo, organizzazione del piano delle 


performances, gestione del protocollo, assegnazioni e 


verifica adempimenti conseguenti,); 


 gestisce il budget assegnato alle missioni dell’Area; 


 assicura che i servizi aggiornino costantemente il sito 


istituzionale per le parti di propria pertinenza; 


 fornisce supporto ai servizi attraverso approfondimenti 


delle normative applicabili e nella stipula delle 


convenzioni; 


 assicura il raccordo con la Direzione generale. 


  


Data  dal 26/09/2016 


Attuale Posizione/profilo/livello Area III, fascia retributiva F5 (ex C3 super)  – di ruolo in 


Agid 


Amministrazione Agenzia per l’Italia Digitale  


Area, ufficio, sezione  In attesa di assegnazione  


Principali mansioni e responsabilità  - Supporto all’Area amministrazione, controllo di gestione 


e programmazione per le procedure di inquadramento 


del personale nel ruolo dell’Agenzia per l’Italia Digitale 


in applicazione dell’art. 22 del decreto legge n. 83/2012 


e del dPCM 9 gennaio 2015;  


- Procedure di acquisizione servizi sostitutivi mensa per il 


personale;  


- Gestione del personale  


STORIA LAVORATIVA  (esperienze professionali dalla più recente alla meno recente) 


Data  13/04/2015– 25/06/2016 


Attuale Posizione/profilo/livello Area III, fascia retributiva F4 (ex C3) –  Direttore 


tributario 


Amministrazione Corte dei Conti - DGSIA (in posizione di comando dal 


Ministero dell’Economia e delle Finanze) 


Area, ufficio, sezione  Servizio per la gestione e il coordinamento dei servizi 


informatici e telematici presso le sedi regionali 


Principali mansioni e responsabilità  Elaborazione piani di formazione informatica per i 


dirigenti della Corte, predisposizione contenuti, 


organizzazione dei corsi e selezione docenti; supporto al 


dirigente per attività trasversali (predisposizione 


documenti di sintesi e di programmazione sulle attività del 


Servizio); 


- responsabile del percorso formativo “ICT e 


management” per i dirigenti della Cdc; 


- responsabile del progetto di adesione alla Coalizione 


per le competenze digitali; 


- responsabile del progetto di formazione sulla 


metodologia “Lean”;   
 


Data  13/10/2014 -12/04/2015 


Attuale Posizione/profilo/livello Area III, fascia retributiva F4 (ex C3) –  Direttore tributario 


Amministrazione Agenzia per l’Italia Digitale (in posizione di comando dal 


Ministero dell’Economia e delle Finanze) 


Area, ufficio, sezione  AREA Architetture, standard e infrastrutture  







CV Roberta Curcio7 


 
4 


Principali mansioni e responsabilità  - Elaborazione di studi e analisi di carattere giuridico-


amministrativo a supporto dell’attività dell’Area; 


- Accordi di collaborazione con le Università ed Enti di 


Ricerca; 


- Indice delle pubbliche amministrazioni e fatturazione 


elettronica: aspetti giuridico-amministrativi. 


- Supporto per l’aggiornamento delle sezioni del sito 


ww.agid.gov.it  di pertinenza dell’Area  


   


Data  01/01/2004 – 12/10/2014 


Posizione/profilo/livello Area III, fascia retributiva F4 (ex C3) –  Direttore tributario 


Amministrazione CNIPA/DIGITPA/AGID (in posizione di comando dal 


Ministero dell’Economia e delle Finanze) 


Area, ufficio, sezione  Area Organizzazione, risorse umane e funzionamento 


Principali mansioni e responsabilità  - elaborazione di studi, analisi e valutazioni complesse a 


supporto dell’attività dell’Area: analisi organizzative, 


analisi connesse alla gestione delle risorse umane, alla 


riorganizzazione delle strutture, a supporto delle 


relazioni sindacali, esame di testi normativi e 


regolamentari connessi alla applicazione dei differenti 


istituti giuridici al personale e alla gestione delle 


collaborazioni coordinate e continuative, ecc.; 


- trattamento giuridico del personale: istruttorie 


amministrative e predisposizione dei provvedimenti in 


applicazione degli istituti normativi e contrattuali; 


contratti individuali di lavoro; aspettative; incarichi 


extraistituzionali; causa di servizio; permessi retribuiti 


ex lege 104/92; assegnazione temporanea da e presso 


altre amministrazioni; Co.Co.Co.; ordini di servizio,  


selezione personale, ecc.;  


- contenzioso in materia di lavoro: predisposizione 


rapporti su ricorsi proposti dai dipendenti ai fini della 


difesa in giudizio dell’amministrazione; 


- relazioni, rilevazioni e report di sintesi per altre 


Amministrazioni: es. rilevazione ai sensi del titolo V 


del D.lgs. 165/2001 (Conto annuale); rilevazione sui 


benefici previsti nelle PP.AA. per i lavoratori e 


familiari di persone disabili in situazione di gravità 


(legge 104/92); rilevazione in adempimento delle 


disposizioni contenute nella Direttiva sulle “Misure per 


attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne 


nelle amministrazioni pubbliche” del 23 maggio 2007; 


rilevazione sui contratti di lavoro flessibile nella PA; 


- RUP nelle procedure di gara per l’affidamento di servizi 


assicurativi per il personale, nei procedimenti ARAN 


relativi al censimento delle deleghe  e all’elezione delle 


RSU.   


Data  18/02/1999  –  31/12/2003 


Posizione/profilo/livello C2 - Funzionario Tributario 







CV Roberta Curcio7 


 
5 


Amministrazione Autorità per l’informatica nella pubblica amministrazione –


AIPA/CNIPA (in posizione di comando dal Ministero 


dell’Economia e delle Finanze) 


Area, ufficio, sezione  Ufficio Pubblicazioni e Documentazione/Ufficio 


Comunicazione  


Principali mansioni e responsabilità  - supporto allo studio e realizzazione della linea editoriale 


dell’AIPA/CNIPA, revisione e correzione delle bozze di 


stampa delle pubblicazioni dell’Amministrazione,  


rapporti con organismi esterni e e studiosi dell’IT; 


- Responsabile del settore “Documentazione e 


pubblicazioni” (dal 2003 ); 


- coordinamento redazionale delle seguenti pubblicazioni: 


Bollettino “Informazioni”, Quaderni AIPA, Giornale 


“Innovazione” (dal 2000 al 2003). 


 
Data  


 


1° Marzo 1996 – 17  Febbraio 1999 


Posizione/profilo/livello C2 - Funzionario Tributario 


Amministrazione Ministero delle Finanze 


Area, ufficio, sezione  Ufficio del Segretario generale  - Div. II 


Principali mansioni e responsabilità  Sistema di pianificazione strategica, programmazione 


operativa e controllo di gestione (PPC); problematiche 


relative alla  legge 241/90 e alla gestione degli immobili. 


Data  25  Febbraio 1995 – 29 febbraio 1996 


Posizione/profilo/livello C2 - Funzionario Tributario 


Amministrazione Ministero delle Finanze  


Area, ufficio, sezione  Dipartimento delle Dogane e delle II.II. - Direzione 


compartimentale di Roma 


Principali mansioni e responsabilità  Gruppo di verifica degli addetti ai controlli FEOGA in 


materia di restituzione all’esportazione di prodotti agricoli 


Data  18 Luglio 1994 – 24 Febbraio 1995 


Posizione/profilo/livello C2 - Funzionario Tributario 


Amministrazione Ministero delle Finanze 


Area, ufficio, sezione  Dipartimento delle Dogane e delle II.II. – direzione Centrale 


AA.GG. del Personale e dei Servizi Informatici e Tecnici 


Principali mansioni e responsabilità  Formazione del personale, organizzazione corsi e seminari, 


rappresentanza dell’Amministrazione presso le Org. Intern. 


Data  18 dicembre 1992 – 17 luglio 1994 


Posizione/profilo/livello C2 - Funzionario Tributario 


Amministrazione Ministero delle Finanze 


Area, ufficio, sezione  Ufficio del Segretario Generale – Div. II Vigilanza 


Principali mansioni e responsabilità  Trattazione di atti di natura complessa concernenti le  


relazioni internazionali, l’armonizzazione della legislazione 


fiscale, la formazione del personale, le relazioni sindacali, le 


relazioni con la SO.GE.I., l’informatica. 


Data  16 Gennaio 1991 – 17 Dicembre 1992  


Posizione/profilo/livello C2 - Funzionario Tributario 


Amministrazione Ministero delle Finanze 


Area, ufficio, sezione  Ispettorato Compartimentale delle Tasse e delle II.II. – Div. 







CV Roberta Curcio7 


 
6 


Affari Generali e personale 


Principali mansioni e responsabilità  Incaricata di svolgere le funzioni di Vice-dirigente  della 


Divisione con l’incarico di sostituto del titolare della 


Divisione medesima in caso di sua assenza o impedimento. 


 
 


PARTECIPAZIONE A GRUPPI DI LAVORO/COMITATI/COMMISSIONI 


Gruppo di lavoro/ commissione Partecipazione, in qualità di componente o di segretario, a 


commissioni e gruppi di lavoro concernenti: selezione di 


personale, valutazioni offerte gare, valutazioni incarichi di 


consulenza, censimento dei procedimenti amministrativi, 


trattamento dei dati personali. 


data Dal 2000  


Amministrazione AIPA/CNIPA/DIGITPA/AGID 


incarico componente e/o segretario  


 


Gruppo di lavoro/ commissione Gruppi di progetto per la definizione delle specifiche 


tecniche del sistema di programmazione e controllo delle 


attività dell’amministrazione finanziaria, per la realizzazione 


degli interventi organizzativi e delle applicazioni 


informatiche. 


- Sottoprogetto: Attuazione della COGES+Cam presso il 


segretariato Generale 


- Sottoprogetto: Supporto operatività SINCO e sviluppo 


sistema provvisorio PPC 


data 1998 


Amministrazione Ministero delle Finanze – Ufficio del Segretario Generale 


incarico Componente  


Gruppo di lavoro/ commissione Gruppo di progetto incaricato di assistere i Centri di 


responsabilità di 1° livello nel processo di elaborazione della 


Direttiva generale per l’azione tecnico-amministrativa 1999. 


data 1998 


Amministrazione Ministero delle Finanze - Ufficio del Segretario Generale 


incarico Componente  


 


 


 


 


CONOSCENZE LINGUISTICHE (elencare lingue e livello) 


 Iniziale Intermedio Avanzato 


 Scritto Parlato Scritto Parlato Scritto Parlato 


Inglese   x x   


Francese     x x   


Spagnolo   x x   


 


 


Note di merito  


2009 Attestato di lodevole servizio prestato presso il Centro 







CV Roberta Curcio7 


 
7 


nazionale per l’informatica nella pubblica amministrazione 


1999 Lettera di encomio del Segretario Generale del Ministero 


delle Finanze in occasione dei lavori per la redazione della 


Direttiva generale per l’azione tecnico-Amministrativa 


1999. 


1996 Lettera di ringraziamenti del Direttore compartimentale 


delle Dogane di Roma per la fattiva collaborazione e 


l’impegno dimostrato durante il periodo di permanenza 


presso la Direzione. 


 


 


 


Roma,  10 ottobre 2017                                                         Roberta Curcio 


 
 
 


  


 
 


 
 
 
 
 


                                                 
  La sottoscritta esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati 


nel rispetto del d.lgs n.196/03. 





		2017-11-20T14:57:25+0100
	ANTONIO SAMARITANI




